
家庭数配布                          令和２年１月２１日 

保護者の皆様 

江戸川区立第四葛西小学校 

校 長    永浜 幹朗  

 

校内研究授業 授業公開のお知らせ 

 

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 

さて、学校だより等でもお知らせしておりますが、本校では、昨年度に引き続き、江戸川

区より教育課題実践推進校の指定を受け、「外国語活動」（１～４年生）・教科「外国語（英語）」

（５・６年生）の研究を進めております。 

１１月１日（金）に行われた中間発表会では、保護者の皆様や、区内外から６０名を超え

る方々にお越しいただき、授業をご参観いただきました。またこの度も、下記の通り、最終

発表会を実施いたします。研究授業は保護者・地域の皆様にも公開しておりますので、この

機会にご参観いただき、本校の実践の取り組みと子供たちの日頃の学習の様子についてぜひ

ご覧ください。 

記 

○ 研究主題 

 

 

 

 

 

 

 

 ○ 日時   ２月 ３日（月）５校時 13：30～14：15  

 

 ○ 場所   各学級 各教室  ＊全学級公開となります。 

 

○ 授業内容 裏面の各学級「授業一覧」をご覧ください。 

 

○ その他 

・児童は５校時終了後、すぐに下校となります。 

・防犯上、名札の着用にご協力ください。 

・上履き（スリッパ等）をご持参ください。下履きは各自でお持ちください。 

・研究授業後、体育館にて授業方法研修会が行われますが、こちらは区内の教職員向 

けの研修会となるため公開いたしません事ご了承ください。

 
積極的にコミュニケーションを図ろうとする児童の育成 

－伝え合う楽しさを感じられる外国語活動― 

 



授業一覧 

学年・組 授業者 単元名・学習内容 

第 1学年授業プラン Thank you as always?「いつもありがとう」 

１年１組 濱田 まや カードを作成したり、送り合ったりするための練習を通して、挨拶や調子・気持ちを表

す表現に慣れ親しむ。（３／５） 

  ２組 藤瀬 快成 既習の表現を使って、友達に心を込めて、カードを送ったり、受け取ったりする。（５

／５）   ３組 中村 碧 

  ４組 山中 裕太 歌を聞いて挨拶の表現に慣れ親しむ。友達に自分の調子を伝えたり、尋ねたりする。（２

／５） 

第２学年授業プラン Do you like dogs?「夢のオリジナル動物園をつくろう」 

２年１組 高田 紘行 自分のつくった動物園を紹介する活動を通して、好きな動物を尋ねたり答えたりする。

（５／５） 

  ２組 村田 雄飛 オリジナル動物園をつくる活動を通して、好きな動物を尋ねたり答えたりする。（４／

５）   ３組 板井 佳奈 

  ４組 中澤 啓介 自分のつくった動物園を紹介する活動を通して、好きな動物を尋ねたり答えたりする。

（５／５） 

第３学年単元計画 What’s this？ 「これなあに？」 

３年１組 池崎 貴之 相手に伝わるように工夫しながら、クイズを出したり答えたりしようとする。（４／５） 

  ２組 山口 真央 身の回りの物の言い方や、あるものが何かを尋ねたり答えたりする表現に慣れ親しむ。

（３／５） 

  ３組 日沢 慶信 相手に伝わるように工夫しながら、クイズを出したり答えたりしようとする。（５／５） 

第４学年単元計画 This is my favorite place？ 「お気に入りの場所をしょうかいしよう？」  

４年１組 鈴木 茂之 地図と言葉を使って案内したり、その場所が好きな理由を伝え合ったりする。（５／５） 

  ２組 久保 洋平 本単元の学習の見通しをもち、場所の言い方に慣れ親しむ。（１／５） 

  ３組 髙橋 祐里子 案内するときに使う言葉を学習し、聞き取って理解したり、意図した言葉を使ったりす

る。（３／５） 

４組 田代 雅秀 相手の好きな場所について理由を尋ねたり、自分の好きな場所の理由について答えたり

する。（２／５） 

第５学年単元計画 What would you like?「おすすめのメニューを考えよう」 

５年１組 高橋 巧実 食堂で、友達のために丁寧に注文を尋ねたり答えたりする。（６／８） 

  ２組 中本 健太郎 既習の表現を活用して友達のために考えたメニューを発表する。（８／８） 

  ３組 君和田 実咲 友達の好みに合ったバランスのよいメニューと丁寧な注文の仕方を考え、表現を書き写

す。（５／８） 

第６学年単元計画 My Best Memory. 「伝え合おう！ぼく・わたしの Best Memory」 

６年１組 原口 慧史 小学校生活で思い出に残った学校行事について、季節ごとに書く。（５／７） 

  ２組 香取 浩子 小学校生活の思い出について、友達に話したり尋ねたりする。（３／７） 

  ３組 今岡 太樹 小学校生活で思い出について話す音声を聞き、分かったことを伝え合う。（４／７） 



 


